К делу №1-275/2020

УИД 23RS0001-01-2020-003135-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 11 ноября 2020 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката АК АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в июле 2020 года, на правом берегу реки Ахтырь в лесном массиве на южной окраине 

<

адрес>, обнаружил один дикорастущий куст растения конопли, с которого оборвал ветки и листья, принес их на территорию двора домовладения № по 

<

адрес>, где высушил и измельчил, незаконно приобретя части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (все изомеры) и их производные, массой не менее 7,88 грамма в значительном размере, которые поместил в газетный свёрток и незаконно хранил без цели сбыта в указанном домовладении и при себе до 16 часов 19 минут 25.08.2020, когда марихуана была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе личного досмотра около домовладения № по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался.

Оглашены показания подозреваемого ФИО1, согласно которым в конце июля 2020 года в лесном массиве по берегу реки Ахтырь в п.Ахтырском Абинского района он обнаружил дикорастущий куст растения конопли. С куста он оборвал листья и принес домой по адресу: 

<

адрес>, где высушил их и измельчил для личного употребления. Растительную массу он сложил в газетный свёрток. 25.08.2020 днём он гулял в п.Ахтырском, марихуана у него была с собой в кармане шорт. Около 16 часов по 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции, с участием понятых провели личный досмотр и изъяли марихуану.

Виновность ФИО1 в совершённом преступлении подтверждается также следующими доказательствами.

Оглашённые показания свидетеля Ж.М.И., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Абинскому району. 25.08.2020 около 16 часов у домовладения № по 

<

адрес> с участием понятых он проводил личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра у ФИО3 в кармане шорт был обнаружен и изъят газетный сверток с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета. ФИО3 пояснил, что это марихуана, которую он хранил для личного употребления.

Оглашённые показания свидетеля К.А.В., согласно которым он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО4 и дал показания, аналогичные свидетелю Ж.М.И.

Оглашённые показания свидетеля Л.В.Н., аналогичные показаниям свидетеля К.А.В.

Протокол личного досмотра от 25.08.2020, согласно которому 25.08.2020 у ФИО1 в кармане шорт обнаружен газетный сверток с измельченной растительной массой - серо-зеленого цвета с запахом конопли. 

Протокол изъятия вещей и документов от 25.08.2020, согласно которому изъят газетный сверток с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с запахом конопли, обнаруженный у ФИО1 

Протокол осмотра документов от 01.09.2020, согласно которому осмотрен административный материал № от 25.08.2020 в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.

Протокол осмотра предметов от 01.09.2020, согласно которому осмотрен газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, изъятый у ФИО1

Заключение эксперта №261-Э от 11.09.2020, согласно которому растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в газетном свертке, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (все изомеры) и их производные первоначальной массой наркотического средства 7,88 гр.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 не судим, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд находит возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пятнадцать тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей массой 7,88 граммов в пакете №1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Абинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: